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صیف و تحلیل اخبار جرائم ، گزیدهضرمقاله حا  ست که به منظور تو ای از یک تحقیق علمی ا

 ها، به تحلیل محتوای کمی اخبار جرائم بیستتتت روزنامه روزانه کشتتتوراجتماعی در روزنامه

های تهیه و ارائه خبر و نیز ها و مدلپردازد. رویکرد نظری اتخاذ شتتتده در تحقیق، دیدگاهمی 

ستتتاخت اجتماعی واقعیت، یادگیری اجتماعی، کاشتتتت و ... استتتت. نتای  به  ها و مفاهیمنظریه

سهم را در  شترین  سرقت و قاچاق به ترتیب، بی ست که جرائم قتل،  ست آمده حاکی از آن ا د

سهم را به عنوان عامل و نیز ابُژه  شترین  سه با زنان، بی اخبار جرائم دارند. همچنین مردان در مقای

 ها دارند، در خصتتتور جرائم خانوادگی، جرم قتل ور اخبار روزنامهانواع جرائم اجتماعی د

 سرقت، در مقایسه با دیگر جرائم بیشتر مشهود است. همراه با قتل  

 

. 
 

  چكیده
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 طرح مسئله  

دهی به محیط شتتتناختی هستتتتند که ما در چارچو  آن ها، عنصتتتری کلیدی در شتتتکلروزنامه

 زنتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتدگتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتی 

پنداریم، فکر و علم  و صتتتادق می« راستتتت»کنیم. به عبارت ستتتاده، ما بر مبنای آنچه آن را می

 دانیم. کنیم( درباره جهان میها منبعی مهم برای آن چیزی هستند که )فکر میکنیم و روزنامهمی

بخشتتتند و  از این رو آنها را برای جامعه به عنوان می« اجتماعی»ای ها به رویدادها وجههروزنامه

ستتتازند، چیزی که معمو لا   زمه کنج اجتماعی ستتتازمان یافته استتتت. یک کل، واقعی می

ارتباطی ندارد، بلکه بیشتتتتر به  افتدهای ما درباره جهان چندان به آن چیزی که اتفاق مینگرانی

ست، مربوط میآنچه روزنامه نگاران به ما می شود. این تاثیری قدرتمند گویند که اتفاق افتاده ا

قدرت قرار دادن  بارتی،  به ع ماعی  بزرگتر استتتتت.  ندهای اجت مدهای عظیم برای فرآی یا با پ

صلی  ضوعات و رویدادها در معرض دید عموم، احتما لا تاثیر ا ست. اخبار روزنامه روزنامهمو ها

شرایطی را  سایر جنبه ها،  شدن برای برخی جنبه های زندگی و نادیده گرفتن  ها با اهمیت قائل 

های اجتماعی و ستتتیاستتتی صتتتورت ها و انتخا آورند که به موجب آن، داوریبه وجود می

 گیرد. می

ها، منبع مهم اطلاعات  وزنامهها از جمله ر ، اخبار رسانه«های فرهنگی شاخص»براساس رهیافت  

آید. فرض استتاستتی این رهیافت چنین استتت غ هم ت ییرات و هم نظم و ثباتی که در به شتتمار می

های واقعیات اجتماعی در شتتود را می توان بازتا  برخی ویژگیها مشتتاهده میمحتوای رستتانه

زایج تعداد این نوع حوادث همان زمان دانستتت. مًلالا میزان پرداختن به اخبار جرائم، یا نشتتانه اف

شانه ارتقاء آگاهی جامعه از مشکل سیاستی ناشی میاست یا ن شود که زا بودن آن و یا اینکه از 

کنند و هدف آنها جلب توجه عموم به این گونه صتتتاحبان قدرت و نفوذ رستتتانه ها تعقیب می

 (253غ 1382مسائل است. )مک کوایل، 

های های دیرپا، یا سازمان های تاسیس شده و شرکتسازمانتمایز مهم در نظریه مدیریت بین 

شوند درزمان توسعه اولیه اینترنت در های جدید همانگونه که نامبرده میجدید است)شرکت
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با ترین سطح پیشرفت قرار داشتند.(.یک دلیل این است که بافت درونی وبیرونی در این دو 

های دیرپا شوند.مهمتر این که شرکتفاوت میهای مدیریتی متموقعیت متقابل موجب اولویت

نباید تنها یک عکس العمل مناسب را برای محیط استراتژیک مت یر گسترش دهند، بلکه همچنین 

ها و العمل را پیدا کرده و از مانعی جلوگیری کند که ازطریق سیستمباید راه اجرای این عکس

های جمعی موجود اینترنت را بر رسانه فرآیندهای میراثی به وجود آمده است.کتابی که اثر

 .ای دیرپا بگذاردکند ، ناچار است که تمرکزخود را بر سازمان رسانهبررسی می

کند که روزنامه فیستتک در خصتتور تاثیرات ایدئولوریک روزنامه نگاری چنین استتتد ل می

 نتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتگتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتاران

چه او آن را می  ند برآن های موجود احستتتتاستتتی»توان تار عه می« ستتتتاخ جام تاثیر در  ند،  خوا

(آنها با فراهم آوردن فضتتتا برای موضتتتوعات مورد بحا و ارائه 77غ 1384نایر،  مک)بگذارند

یل ها میاطلاعات و تحل باره آن که در گذاری بر هایی  تاثیر خت، در پی  به داوری پردا توان 

 و نهایتالا ایجاد ت ییرات واقعی در افکار و مواضتتع ستتیاستتتگذاران و "ستتاختارهای احستتاستتی"

ها  ت ییر پیدا بکنند یا نکنند، روزنامه "ساختارهای احساسی"حاکمان هستند. صرف نظر از اینکه 

توانند محیطی را شتتکل بدهند و تعریف کنند که در آن، رویدادها و مستتائل مهم جلوه داده می

شوند و سپس در خصور آنها اقداماتی صورت  شوند، با برجسته شدن به بحا گذاشته می می

 گیرد. می

ها دارای این قدرت هستند که موضوعات و رویدادها را در معرض دید عموم قرار و در  روزنامه

نتیجه آنها را مهم جلوه دهند. یکی از رانرهای خبری که روزنامه ها آنها را به طور مستتتتمر در 

ها دارند، دهند و نیز خوانندگان روزنامه ها علاقه و توجه وافری به آنمعرض دید عموم قرار می

شود و شامل موضوعات و رویدادهای مربوط اخبار جرائم است که در صفحه حوادث چاپ می

سرقت، تجاوز، آدم ربایی و ... می شان میشود. یافته به قتل،  دهد که های یک پژوهج علمی ن

های اجتماعی و کستتب هوشتتیاری، جالب و جذا  بودن، علاقه شتتخصتتی آگاهی از آستتیب

باشد. البته توجه و علاقه مخاطبان ن عمده ترین د یل مطالعه اخبار جرائم میوکنجکاوی و هیجا

های نامعلومی را استتتتنباط پدیده "فهم"به اخبار جرائم د یل وابستتتته به هم دارد. اگر فرآیند 

شتتود، او لا اخبار جرائم، گزارش موضتتوعات و بدانیم که براستتاس پدیده های معلوم ایجاد می
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ست ستند، رویدادهایی ه ضعیف تر نی سبت به خوار  ند که عامه مردم در مطالعه و درك آنها، ن

ستند و مخاطب را به همدردی با قربانی یا قهرمان واقعه مورد  شخصی ه ثانیالا اخبار تاثربرانگیز و 

دهند و سرانجام اگر این استد ل را بپذیریم که علاقه مندی به یک موضوع خبری نظر سوق می

شات میاز نیاز مخاطب ب سایی خطراتی ن شنا کند؛ در گیرد که از بیرون، خانواده را تهدید میه 

آن صورت می توان اخبار جرائم را مورد علاقه مخاطبان و به خصور خانواده ها ارزیابی کرد؛ 

 "دیگر اعضتتتای خانواده"و  "خود"آمیز را یک تهدید برای ها هر رویداد جنایتزیرا خانواده

نوع اخبار، اضتتتطرا  ناشتتتی از ناپایدار بودن زندگی و خطرات احتمالی که کنند. این تلقی می

 دهد. کند، افزایج میانسان را تهدید می

ها و اهمیت اخبار جرائم در مقایستتته با ستتتایر رانرهای خبری، روزنامه های با توجه به ویژگی

اختصتار را به اینگونه خبرها  "صتفحه حوادث"کشتور ما یکی از صتفحات خود تحت عنوان 

ضوعات و رویدادهای می سعی در رفع نیازهای خبری خوانندگان خود در خصور مو دهند و 

کوشتتد با تحلیل محتوای اخبار جرائم مربوط به جرائم دارند. بر این استتاس، پژوهج حاضتتر می

)اخبار مربوط به جرائم اجتماعی چون قتل، ستتترقت، آدم ربایی، قاچاق، تجاوز به عنف و ...( 

ساخت و محتوای اخبار روزنامه سخ دهد که  صلی پا سئله ا سوال و م سی، به این  های مورد برر

 جرائم روزنامه ها چیست؟ و اینگونه خبرها حاوی کدام گونه های جرائم )قتل، سرقت و ...( می

 باشند؟ 

 

 چارچوب مفهومی و نظری 

 چیستی خبر

دشتتوار و فقط بر مبنای شتتهود، در حالی که خود روزنامه نگاران پاستتخ به این ستتوال را بستتیار 

ساس" شیده "اح سته اند، اما کو ضاوت درونی امکان پذیر دان سانهو ق ها به آن اند تا با تحلیل ر

ساس تجار   سی خبر روزنامه نگار بوده اند و برا شنا سخ دهند. اتفاقالا هر دو بنیانگذار جامعه  پا

 "گردآوری خبر"( بر فرآیند 1922من )اند. والتر لیپروزنامه نگاری خود به این سوال پاسخ داده

کند، دانسته ای عینی که بر رویدادی د لت میمتمرکز شده است و آن را جست و جوی  نشانه

خبر آینه شرایط اجتماعی نیست بلکه گزارش آن جنبه از واقعیت است که "است. با وجود این، 
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و [زی استتتت که قابل توجه پس توجه ما به آن چی "خود را در معرض توجه قرار داده استتتت.

سته توجه شکلی که در قالب گزارش ]شای ست، آن هم به  تواند جای های خبری معمولی می ا

 (291غ 1382بگیرد)مک کوایل، 

ست که روزنامه سگاه به همین دلیل ا ستان ها و  ها به جاهایی مًل پا های پلیس، دادگاه ها، بیمار

های حوادث و جرائم را بتوان  می رود اولین نشتتانهمراکز قانونگذاری، یعنی جاهایی که احتمال 

دهند. یکی دیگر از نخستین صاحب نظران در مورد خبر، در آنجا یافت، این همه علاقه نشان می

شروع برای 1940رابرت پارك ) ست. نقطه  شتر قرار داده ا صلی خبر را مورد توجه بی ( ویژگی ا

تاریخ استتت که دربرگیرنده رویداد گذشتتته  او مقایستته خبر با یکی دیگر از صتتور معرفت یعنی

دهد که یک ستتوی آن آشتتنایی با رویداد و ستتوی استتت. وی اخبار را روی پیوستتتاری قرار می

دیگرش کسب دانج در مورد آن است. اخبار جای خاصی روی این پیوستار دارد، چیزی بیج 

 از آشنایی و کمتر از دانایی.

ست که هرآنچه کاملالا غیرمنتظره اگر رویداد ها همان اتفاق های غیره م شند، این طور نی نتظره با

شد به اخبار راه پیدا می کند. رویدادهایی که در گذشته و حال خبرساز بوده اند در واقع همان با

ند... یعنی به طور کلی وقایع  و رویدادهایی که عامه مردم  اتفاق های مورد انتظار مردم بوده ا

اند،  اند یا بدان امید بسته... همه چیزهایی که مردم از آن می ترسیدهبرای آنها آمادگی داشته اند

 شوند. خبرساز می

( 1956اند، از جمله وارن برید )کسان دیگری هم در زمینه تعیین خصوصیات اخبار تلاش کرده

، "عینی"، "ساده"، "قابل فروش"که این اصطلاحات را برای توصیف اخبار مطرح کرده استغ 

. وی هم چنین "حستتا  شتتده"و  "دارای ستتبک")در مقابل مهم(،  "جذا "، "محور-عمل"

هاد می هایی پیشتتتن بل محور قا بار در م جای داد غ اخ ند اقلام خبری را می توان در طول آن  ک

حقیقت، دشتتتوار در مقابل عادی )در مورد گردآوری خبر(؛ اطلاعات در مقابل مطالب عامه 

توان از اهمیت برای حوادث آینده، رابطه خبر با تنوع در اخبار میپستتتند. از میان منابع دیگر 

سردبیری، کارکرد آن برای خواننده، محسوس بودن آن برای عموم مردم و اهل خبر نام  کنترل 

 (.293برد )همانغ 
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سی وجود داردغ 1973به نظر هال ) سا سه قاعده ا سوس بودن خبر  . پیوند خبر با 1( در مورد مح

. قابلیت خبری داشتتتن، یعنی ارتباط آن با 3. تازگی آن؛ 2رویداد )عنصتتر عمل(؛ یک حادثه یا 

شایان توجه در دیدگاه هال این است که وی اخبار را مسئول  شی یا شخصی مهم. نکته بدیع و 

شتتتناستتتد و به نظر او اهل خبر با همین معیار ایجاد نوعی شتتتناخت مورد توافق در طول زمان می

شخی ساس آن را میص میقابلیت خبری را ت سد غپذیرند. او میدهند و عامه مردم بر همین ا  نوی

شناخت جدیدی از جهان تولید مفاهیم ایدئولوریکی موجود در عکس" ها و متون یک روزنامه 

سمیت میکنند، بلکه همان جهانی را که قبلالا پذیرفتن آن را فرانمی شندگرفته ایم، ر )همانغ "بخ

4-293.) 

 ق انسانی اخبار و علاي

صیات خبر می شاره دارد که خبر در یک نکته وقتی برید در بحا خود به تعیین خصو پردازد، ا

سر و کار  سانی در تضاد است. ظاهرالا منظور وی این است که خبر با اطلاعات جدی  با علایق ان

دارد اما علایق انستتتانی متوجه چیزهای دیگری استتتت )احتما لا ستتترگرمی، امور شتتتخصتتتی و 

اتی(. در عمل، تفکیک این دو از یکدیگر غیر ممکن استتت و از همان آغاز هر دو از احستتاستت

 ها بوده اند.عناصر ثابت و اصلی روزنامه

شجویان پارك، هلن مک گیل هیوز  ) ( به بررسی رابطه میان 1940مطالعه کلاسیک یکی از دان

ستد ل می از نوعی "ایی به تدری  های آمریککند که روزنامهدو شکل محتوا پرداخته است و ا

از نظر او، یک داستان مبتنی بر علایق  "اند.ثبت وقایع خشک به نوعی ادبیات عامیانه تبدیل شده

های خبری ندارد اما ویژگی خود را از نگرش خاصتتی که انستتانی تفاوت ذاتی با ستتایر داستتتان

قصتتد تحریف واقعیت گیرد )این داستتتانی استتت که به کند، مینویستتنده به خواننده منتقل می

شتتتود(. بنابراین فقط می تواند توستتط ستتتاخته می شتتتود اما به هر حال از دید خواننده گفته می

شود  شد دنیا را از دید خوانندگان خود ببیند."گزارش گری بازگو  ستان  "که قادر با پس این دا

 های عامیانه شباهت بسیار دارد.به غیبت کردن و قصه

سیار بی صیات اخبار ب صو صور میخ سنتشتر از آنچه معمو لا ت های قدیمی تری مًل شود، از 

های کند که برداشت ما از اخبار از شیوه( مطرح می1975گویی مشتق شده است. دارنتون )قصه

های خبری گرایج به این شود که گزارشگویی ناشی شده است غ غالبالا ملاحظه میباستانی قصه
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بازیگران اصتتلی و فرعی، فصتتل های پیوستتته قهرمانان و مردان دارند که به صتتورت روایی، با 

شتترور، آغاز و وستتط و پایان، نشتتان های چرخج های دراماتیک و تکیه بر طرح های داستتتانی 

 آشنا تهیه شوند.

های گویی و نصتتحیت پردازیها به گرفتن جای قصتته( گرایج رستتانه1978فیستتک و هارتلی )

اند، کارکردی که از مرز میان واقعیت و تخیل در خوانده "لیکارکرد نقا"قدیم را به طور کلی 

گذرد. در حالی که توجه بیج از حد به آن عناصری از اخبار که جنبه ثانوی نسبت به هدف می

شتتود، اما واقع این استتت که بیشتتتر تلقی  "تحریف واقعیت"تواند نوعی اطلاع رستتانی دارند می

به شتتتمار آورد تا اخباری در مورد  "علایق انستتتانی"نس ها را می توان از جمحتوای روزنامه

کند تا سیاست، اقتصاد، یا جامعه. علایق انسانی برای اقتصاد اخبار حیاتی است و به ما کمک می

 (.294-5غ 1382ماهیت ارزش خبری را بفهمیم )مک کوایل، 

 

 دو برداشت از توالی خبر 

میان دو برداشتتتت متفاوت از فرآیند  ها، شتتتکافبا وجود پیشتتترفت پژوهج و نظریه رستتتانه

نگارانه را از خبرستتازی همچنان باقی استتت. این شتتکاف در واقع دیدگاه فهم متعارف و روزنامه

کند. در این دو دیدگاه، ای حاصتتل شتتده جدا میموضتتعی که از محتوا و تحلیل ستتازمان رستتانه

معیارهای گزینج خبر )ارزش چهار عنصر به ترتیب گوناگون به هم مربوط شده اند. رویدادها، 

بر کیفیت  "دیدگاه برخاستتتته از رستتتانه"خبر(، علایق عموم در مورد اخبار و گزارش خبری. 

سبت به واقعیت اخبار و  ساس ن شکل گرفته و غیر منطقی فرآیند  "دیدگاه تحلیلی"ح بر ماهیت 

 گزینج خبر تاکید دارد. از دیدگاه نخست توالی وقایع از این قرار استغ 

 علایق خبری ←گزارش خبری  ←معیارهای خبر ←یداد رو

این تستتتلستتتل با دنیای غیرقابل پیج بینی اتفاقات آغاز می شتتتود که خود را نشتتتان می دهد و 

وضتتتعیت متعارف را کنار می گذارد. واکنج رستتتانه خبری به این موضتتتوع اعمال معیارهای 

ست. آنها گزارش های ع سبی آنها نزد عموم ا ینی خبری راجع به رویدادهای مربوط به اهمیت ن

برگزیده را خلاصه و پخج می کنند و عامه مردم با نشان دادن علاقه و توجه و یا بی علاقگی و 
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بی توجهی واکنج نشان می دهند و این اطلاع، رفتار گزینج بعدی را تحت تاثیر قرار می دهد. 

 مدل دیگر در مورد ترتیب وقایع به این شکل استغ

 گزارش خبری ←رویداد  ←عیارهای خبرم ←علائق خبری 

در اینجا نقطه شتتتروع تجربه آن چیزی استتتت که توجه عامه را به خود جلب کرده استتتت و در 

تعیین مجموعه پایدار و پایایی از معیارهای خبر، از جمله نیازهای ستتازمانی و گونه )رانر(، نقج 

شتتتوند که با خیص داده میمهمی دارد. رویدادهای خبری فقط آنگاه دارای قابلیت خبری تشتتت

های خبری هماهنگ با معیارهای خبر نوشته معیارهای گزینج خبر سازگار باشند. پس، گزارش

شوند، تا توجه به جهان واقعی شوند و بیشتر توسط نیازها و اعمال روزمره سازمان هدایت میمی

که میان الگوها دستتتت به حوادث یا آنچه مخاطبان واقعالا می خواهند یا نیاز دارند.  زم نیستتتت 

افتد حقیقت را به ما توانند درباره آنچه اتفاق میانتخابی مطلق بزنیم اما در هر حال هر دو نمی

 (. 298-9غ 1382است )مک کوایل، « توجه -نمایج»بگویند. برداشت دوم توضیح بیشتر الگوی 

 

 رسانه ها، جرم و ساخت اجتماعی واقعیت 

گیرند. این ها، برای ایجاد تصتتویری از جهان بهره میمده از رستتانهمردم از اطلاعات به دستتت آ

ها شتتود، در حوزه جرم، عدالت و رستتانهفرآیند که گاهی ستتاخت اجتماعی واقعیت خوانده می

ها و جرم اهمیت بسیار دارد. با توجه به اینکه منشا جرم و بزهکاری پیچیده است، لذا رابطه رسانه

ها و عوامل اجتماعی و تاریخی عمده ریشتتته دارد و جرم در پدیدهنیز به شتتتدت پیچیده استتتت. 

ستند که دانج اجتماعی راجع به ها فقط جزئی از یک نظام اطلاعرسانه رسانی نمادین بزرگتر ه

هایی از پدیده های ها و جرم باید عمدتالا به عنوان بخجکنند. به رسانهجهان را ایجاد و توزیع می

های تاثیرگذاری متعددی در میان آنها وجود ستتت که مناستتبات و شتتیوهتر نگریبزرگتر و وستتیع

های متعدد افزاید، این استتت که منابع و ستترچشتتمهدارد. چیزی که به پیچیدگی رابطه رستتانه می

کنند تا جرم تولید نمایند و یا به تنهایی عمل میدیگری وجود دارند که یا با رستتانه ها تعامل می

های فردی گرفته تا جنبه های تاریخ و فرهنگ ما را در ژگیها از ویسرچشمهنمایند. این منابع و 

نهبر می ای از قبیل شتتترایط محله و خانواده، خصتتتوصتتتیات گیرند. اهمیت عوامل غیر رستتتا

ژنتیک فردی، ساختار اجتماعی، روابط قومی و شرایط اقتصادی، برای تولید جرم روانشناختی و 
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تاکید  نهقرار میو بزه معمو لا مورد  نابع تشتتتدید گیرد. نقج رستتتا با نقج دیگر م های جمعی 

 گیرد. افتد و یا مورد مبال ه قرار میگردد و اهمیت آنها غالبالا یا از قلم میمی

نه یا برنامه های رستتتا ند که صتتترفالا خبر  ها عوامل اجتماعی بی طرف و بی دردستتتری نیستتتت

ها بر دهد. تاثیر رسانهتاثیر آنها را گسترش می کننده عرضه کنند، بلکه فراگیر بودن آنها،سرگرم

ها در ستتاخت اجتماعی واقعیت و جرم و بزه اجتماعی را می توان از طریق شتتناخت نقج رستتانه

 های تجاری، بهتر درك کرد. ای به عنوان سازمانماهیت نهادهای رسانه

ساخت گرایی اجتماعی  ساخت اجتماعی واقعیت یا  تواند ما را در میرویکرد نظری معروف به 

نه تاثیر رستتتا یاری دهد. براستتتاس این رویکرد، مردم واقعیت را خلق درك بهتر  های جمعی 

کنند. آنان واقعیت را بر اساس آگاهی فردی خویج و نیز آگاهی به دست آمده از تعاملات می

به دستتتت  نمایند. بنابراین، مردم مطابق دیدگاهی که از واقعیتاجتماعی با دیگران، ایجاد می

کنند. ریشتته فلستتفی بر ستتاخت گرایی اجتماعی در جامعه شتتناستتی معرفت آورند، عمل میمی

گرایی منطقی که در آن دانج وجود  دارد. برساختارگرایی اجتماعی با سنت غربی غالب تجربه

و آگاهی اجتماعی ظاهرالا مستتتتقل از فرآیندهای اجتماعی استتتت و در رویدادهای جهان بیرون 

شه دار ست. جامعهری ضاد ا سی معرفت از این لحاظ که به آگاهی از جهان به عنوان د، در ت شنا

گرایی متفاوت است. در رویکرد کند، با دیدگاه تجربهیک کا ی تولید شده اجتماعی نگاه می

ستتاختارگرایی اجتماعی، دانج و آگاهی چیزی نیستتت که کشتتف شتتود، بلکه چیزی استتت که 

ساخت گاه تجربی که آگاهی را بازتا  واقعیت عینی میشود. برخلاف دیدساخته می داند، بر

داند، به این معنا که تاریخ و فرهنگ در تعیین آنچه گرایی آگاهی را بازتا  جامعه ذهنی می

 (.Surette, 1998:6بینیم و در شناخت واقعیت، نقج بنیادی دارند )که به عنوان واقعیت می

ماعی همه دانج و آگاهی انستتتان را نقطه عزیمت خود برستتتاخت گرایی اجتماعی، مبانی اجت

شتتتود، از نگاه ستتتازد. چیزی که از نگاه یک نفر، یک واقعیت عینی راجع به جهان تلقی میمی

ساختار  سطه  سا  آید. دانج و آگاهی لزومالا به وا ست واقعیت ذهنی به ح فردی دیگر ممکن ا

را که دانج و آگاهی گروهی  جامعه و شتتترایط اجتماعی ای که دستتتت کم تا حدودی آنچه

 گردد. خار را مشخص می کند، مشروط می
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دهد، بلکه روی روابط انستتتان در جهان و این رویکرد، واقعیت جهان را مورد ستتتوال قرار نمی

کند. شناخت جهان شیوه تاثیرگذاری روابط شخصی بر نحوه درك مردم از واقعیت، تمرکز می

شود. مفاهیم مشترك، به نوبه خود، حاصل یک اصل میاز طریق مطالعه مفاهیم مشترك آن ح

حرکت اجتماعی فعال است و میزان رواج یک واقعیت ساخته شده، مستقیمالا به اعتبار تجربی آن 

بستتتتگی ندارد، بلکه به شتتتدت تحت تاثیر مت یرهایی چون گرایج ها و تعاملات اجتماعی قرار 

د معرفتی را که براستتاس آن واقعیت اجتماعی دارد. این امر ناشتتی از این واقعیت استتت که افرا

تجربه شخصی، دیگران با اهمیت )همسن و کنند غ نهند، از چهار منبع اخذ میخویج را بنیان می

تان و ...( دیگر گروهستتتال هادهای اجتماعی )مدارس، اتحادیهها، بستتتتگان، دوستتت ها، ها و ن

جمعی. منبع نخستتت که از آن به عنوان  های دولتی، مجامع مذهبی و ...( و رستتانه هایستتازمان

ستقیمالا آن را تجربه میواقعیت مبتنی بر تجربه نیز یاد می ست که فرد م یعنی  -کندشود، دنیایی ا

دانج و آگاهی کستتب شتتده از طریق واقعیت تجربی  -دهدهایی که برای او رخ میهمه اتفاق

 (. Ibid:6گذارد)یافته فرد مینسبتالا محدود است، اما تاثیری شدید بر واقعیت ساختار 

ستته منبع دیگر معرفت، از لحاظ نمادین وجه اشتتتراك دارند و بر روی هم واقعیت نمادین فرد   

دهند. رستتانه ها در میان این منابع معرفت، نقج کلیدی دارند. این معرفت از لحاظ را شتتکل می

ک فرد دیگر را ممکن نمادین مشتتترك، تحت ستتلطه زبان که تشتتریک نیابتی واقعیت تجربی ی

ستتتازد، قرار دارد. همه رویدادهایی که شتتتاهد وقوع شتتتان نبوده اید اما اطمینان دارید که به می

اید اما های مربوط به جهان که شتتخصتتالا آنها را جمع آوری نکردهاند، همه واقعیتوقوع پیوستتته

اید، آنها را ندیده مطمئن هستتتتید که حقیقت دارند و هم چیزهایی که معتقدید وجود دارند اما

شکل می شما را  دهند. معرفت نمادین، امکان خلق ایده های تجریدی و انتزاعی واقعیت نمادین 

را که بخشتتتی از واقعیت ها از قبیل بیگانگی، عشتتتق، بی هنجاری و ترس از جرم را تشتتتکیل 

 سازد.دهند، نیز فراهم میمی

ر اجتماعی )دیگران با اهمیت، گروه ها و با توجه به ستته منبع واقعیت نمادین کستتب شتتده به طو

معرفت کسب شده از این منابع با معرفت به دست آمده نهادهای اجتماعی و رسانه های جمعی(،

آمیزد و از این آمیزه است که هر فردی دنیای شخصی خویج را از تجربیات شخصی درهم می

از رویدادهایی است که فرد سازد. این دنیای شکل گرفته براساس معرفت اجتماعی، مرکب می
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کند یا به واقعی دهند، رویدادهایی که فرد مشتتاهده میکند یا معتقد استتت که رخ میتجربه می

ها را می باور دارد؛ فرآیندهایی اتفاقی که فرد آن ها  ها اعتقاد بودن آن پذیرد یا به عملی بودن آن

شتتتناستتتد و معتقد نها را معتبر میها و افکار و عقایدی که فرد آگیریدارد؛ و ارزش ها، موضتتتع

استتت که باید به آنها باور داشتتت. به طور معمول، افراد دارای معرفت و شتتناخت مشتتابه، که به 

 آورند. گذارند، واقعیت های اجتماعی مشابه به وجود میدفعات بر همدیگر تاثیر می

تجربه می کنیم، از آنجایی که ما بخج بستتیار اندکی از رویدادهای جهان را به طور شتتخصتتی 

شده توسط رسانه ساخته  سته هستیم. رسانه ها در آنچه عرضه شدیدالا به واقعیت اجتماعی  ها واب

 کتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتنتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتنتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتد متتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتی

آورند و در عین هایی در مورد تصتتتاویر از لحاظ اجتماعی در دستتتترس به وجود میمحدودیت

سائل و مشکلات اجتماعی را در چارچو  دهند. ائه میها و اصطلاحات فرهنگی آشنا ارحال م

خلاصه اینکه رسانه ها توزیع معرفت اجتماعی مشترك را در اختیار دارند و تاثیرشان در مقایسه 

 با دیگر منابع آگاهی و معرفت، چند برابر است غ

 کنیم.کنند، ثبت و تحلیل میما تاریخ را براساس آنچه رسانه ها با اهمیت توصیف می 

  بالقوه، جهت تضتتتمین جایگاه خود در تاریخ، باید افراد برخوردار از اهمیت تاریخی

 های رسانه ای اتکا نمایند. به فرآورده

 اند که باید در ای به صتتورت یکی از علل پیدایج چیزی درآمدههای رستتانهگزارش

سانه شود؛ زیرا تاثیر ر شناخته میخور توجه تلقی  شتر  شود مقبولیت ها روز به روز بی

 کند. بیشتری پیدا می

 یابند که باید پیام ها و تصتتتاویر خودشتتتان را در چارچو  میها دردها و ستتتازماننها

 ای عرضه کنند. شهرت و مقبولیت پذیرفته شده قالب های رسانه

 ای، نهادهای اقتصادی و سیاسی نیز هستند، هم های رسانهسرانجام، از آنجا که سازمان

ین محتوای آنچه پخج عوامل اقتصتتتادی و ستتتیاستتتی و هم عوامل ستتتازمانی در تعی

 رسانند، نقج دارند. کنند یا به فروس میکنند، چاپ میمی
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ست. این یک مبنای واقعی رخدادها  شرایط واقعی جامعه ا در مرحله اول، جهان مادی بازنمایی 

سیرهای اجتماعی وجود دارد. مرحله دوم، تحت  ساختار و تف ست که قبل از  و واقعیت حقیقی ا

ستتتلطه رقابت قرار دارد. میان برستتتاخت های مختلف واقعیت بر ستتتر اینکه کدام یک به عنوان 

ها دانج و برساخت کلی و برتر واقعیت پذیرفته شود، رقابت وجود دارد. در مرحله سوم، رسانه

آگاهی در مورد جهان را توزیع و تفستتیر و به عنوان عرصتته اصتتلی رقابت در میان ستتاختارهای 

شات گرفته ن از مرحله دوم، عمل میمتعارض جها کنند. در مرحله چهارم، یک برساخت برتر ن

آید میشتتود و به صتتورت دیدگاه عمومالا پذیرفته شتتده جامعه از واقعیت دراز رقابت پدیدار می

(Surette: 8 ) 
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مرحله دوم که همان برستاخت های متعارض جهان باشتد، دربردارنده شتماری مفاهیم نظری در 

گرایی اجتماعی استتتت. این مفاهیم ادعاها و ادعاستتتازان، مالکیت و ه برای برستتتاختخور توج

ها و اظهارات مربوط به میزان و ماهیت شتتتود. ادعاها عبارتند از توصتتتیفپیوند را شتتتامل می

یهپدیده یان مادی. این ب هان  یتها در ج له واقع به منز ئه ها  هان ارا به چیزی در ج های مربوط 

ست راجع به وضعیت واقعی از کنترل خارج می "جرم"ن مًال، گردد. به عنوامی شود، ادعایی ا

 (. Ibid:8ارتکا  جرم در جامعه )

 شود. رسانه ها نقجها در برساخت واقعیت در جوامع نشان داده میدر مرحله سوم، نقج رسانه

سازان را فراهم دهندگان شناخت جهان را ایفا می کنند و صحنه انجام رقابت ها میان ادعاانتقال 

ها از ادعاهایی پردازند و رستتتانهنمایند. ادعاستتتازان برای جلب نظر رستتتانه ها به رقابت میمی

های قدرتمند حمایت شتتوند و به موضتتوعات کنند که جالب باشتتند، توستتط گروهجانبداری می

ند و کار کنفرهنگی موجود ربط داشتتته باشتتند. همچنین، رستتانه ها نقج فیلتر ادعاها را ایفا می

سانه شوار میجلب توجه را برای ر نمایند هایی که خارج از جریان فرهنگی حاکم قرار دارند، د

 (.Ibid:9گذارند که آن ها ادعاهای خود را آشکارا مطرح سازند )و نمی

سانه ستها به عنوان توزیعر سیا سائل اجتماعی و  های اجتماعی را کنندگان معرفت اجتماعی، م

بخشند و اگرچه فرآیند تحول فرهنگی را تحت کنترل ندارند، اما مردم مشروعیت میبرای توده 

گیرد. رستتانه ها، همزمان حقیقت این استتت که تحول فرهنگی بدون مداخله آنها صتتورت نمی

دهند و در دهند، و آن را بازتا  میدهند، به آن واکنج نشتتتان میفرهنگ و جامعه را ت ییر می

 دارند. تشریحی برای درك و شناخت مسایلی چون جرم عرضه می عین حال ساختارهایی

گردد. ها در توزیع معرفت، سرانجام به برساخت برتر واقعیت مبتنی بر رقابت ختم مینقج رسانه

شن ست به رو سیا صورتاین فرآیند، در  ست، اما هدف  شخص ا بندی واقعیت در ترین وجه م

عدد و از طریق به اصطلاح تعبیرسازان و کنترل تصویر، های متها و سازمانها توسط گروهرسانه

ترین تاثیر یک گیرد. ستتتاختار برتر بدون شتتتک یک محصتتتول اجتماعی استتتت. مهمانجام می

واقعیت اجتماعی برتر مبتنی بر رقابت این استتت که ستتاختار برتر، ستتیاستتت عمومی را به پیج 

ی ستتتاختار موفق و پیروز پیوند داده های دنبال شتتتده، به ادعاهاها و راه حلبرد. ستتتیاستتتتمی

سئله اجتماعی می ست که غالبالا یک م سازانی ا سیاست ها دربردارنده ادعا شوند. پیوند ادعاها به 
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سانهرا به ایجاد ترس شج های اخلاقی ر شده در بدترین ها و کو ساده  سناریوی  محور، بر پایه 

شکلحالت آن، مرتبط می سیسازند. ادعاهای آنان بر  ست اجتماعی و راه حلگیری  هایی که ا

شتتود که ماهیتی گذارند، مستتئله هر چه باشتتد، چیزی تلقی میشتتوند، تاثیر میکارستتاز تلقی می

 خار دارد و در نتیجه نیازمند یک راه حل خار است. 

 

 آثار انعكاس جرائم  و خشونت در رسانه ها 

آمیز جرائم و رفتارهای خشتتونتها، اخبار از آنجایی که عمده خبرهای صتتفحه حوادث روزنامه

مانند قتل، ستترقت، آدم ربایی، تجاوز به عنف، اعتیاد و قاچاق، درگیری و ضتتر  و شتتتم و ... 

 بتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتاشتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتد بتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتته متتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتی

های مربوط به آثار بازنمایی و انعکاس این گونه موضوعات و رویدادها بر نگرش، رفتار و نظریه

 شود.ذهنیت مخاطب، پرداخته می

ها، آثار کوتاه مدت و دراز مدت اخبار جرائم و نظری ارتباطات و رستتتانهدر قلمرو مطالعات 

 شود غگونه متمایز دسته بندی میها در چهارآمیز در رسانهرفتارهای خشونت

 اثر فراگیری و تقلید .1

 زدایی اثر حساسیت   .2

 آفرینیاثر ترس .3

 اثر آگاهی و هشیاری اجتماعی  .4

ها، طی آن انعکاس جرائم و خشتتونت در رستتانه  ستته نظریه اصتتلی برای توصتتیف فرآیندی که

 شود عبارتند ازغباعا فراگیری و تقلید می

 نظریه یادگیری اجتماعی -الف 

 نظریه اثر محرك  -  

 رشدی.  -نظریه فراگیری اجتماعی -ج

ای، های رسانهنظریه یادگیری اجتماعی معتقد است که فرد از طریق مطالعه و مشاهده نمونه

گیرند و فهمد کدام دسته از رفتارها پاداش میگیرد. یعنی در واقع میناسب را فرا میرفتارهای م
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پاداش بگیرند و  [در زندگی واقعی]کوشند بینند. از این طریق، مخاطبان میکدام یک کیفر می

 کنند. ای گرایج پیدا میهای رسانهبنابراین به تقلید از نمونه

ای آنی، موقت و کوتاه هستند. بسیاری از تاثیرات رسانهنظریه اثر محرك مدعی است که 

هایی که گیرد، اندیشهبرکوویتز معتقد است که وقتی فرد در معرض اخبار خشونت آمیز قرار می

شوند و بدین طریق نحوه می "تحریک"از لحاظ معنایی با خشونت وابسته باشند در او فعال یا 

 "محرك"کند. مطابق این نظریه، رسانه ها به منزله ا میای شکل پیدواکنج فرد به خشونت رسانه

شود که رفتار حاصل از واکنج ارگانیسم طی مدت زمانی نسبتالا کوتاه بروز است و فرض می

هاست. کند. سه نوع مختلف از واکنج کوتاه مدت وجود دارد که مربوط به مخاطبان رسانهمی

ین خود را ت ییر دهند و در آنها هیجان، خشم و ها قادرند حالت احساس مخاطباول آنکه، رسانه

برخی دیگر از حا ت عاطفی را ایجاد نمایند که در کوتاه مدت احتمال تهاجم فیزیکی را افزایج 

گردد. ت ییرات در عواطف دهد. از این نظر، سطح احساسات موضوع حائز اهمیت تلقی میمی

شود. نامیده می "اثر هیجانی"ند، تحت عنوان شوکه منجر به افزایج احتمالی خشونت و جرائم می

ها ممکن است نیاز و ضرورت دوم آنکه، مشاهده و مطالعه رفتار تهاجمی و مجرمانه در رسانه

تاثیر "ارتکا  عینی آن را برطرف سازد و خشونت را کاهج دهد که از این تاثیر با عنوان 

نه ممکن است با مشاهده مطالعه برخی شود. به عبارتی، انگیزه های پرخاشگرایاد می "تطهیری

 (. 84-5غ 1380انواع خشونت و جرائم به نحو نیابتی برطرف و یا منع گردد )کارلسون و فایلیتزن، 

 ها که ممکن است به وقوع خشونت و جرائم مرتبط باشد سومین تاثیر کوتاه مدت رسانه

 نیز یاد شده است.  "ی از طریق مشاهدهیادگیر"است. از این نوع تاثیر با عنوان  "سازیاثر انگاره"

است که در آن عده ای از مخاطبان برخی اشکال و  "واکنج مقلدانه "ترین نمونه این اثر روشن

سازی کنند. جزء کلدی اثر انگارهآمیز و مجرمانه در رسانه ها را مجددالا اجرا میرفتار خشونت

سازد که برخی مخاطبان خواهان پیروی م میاین است که اطلاعات مربوط به شیوه رفتاری را فراه

از آن هستند. تحقیقات در مورد اثر تقلیدی درصدد مشخص ساختن اثر آن در قتل، خودکشی و 

 باشد.همچنین دیگر رفتارهای مشخص توصیف شده در رسانه ها می

خشونت مندی و توجه مخاطبان به رشدی رول هویسمان نحوه تعامل علاقه –در نظریه اجتماعی 

های شخصیتی آنها در قالب یک نظریه اختصاصی مربوط و اخبار حوادث و جرائم و نیز ویژگی
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گویندغ یک لوح ذهنی، وقوع حوادث شود. هویسمان و میلر میبندی میها صورتبه آثار رسانه

گوید که در کند و به فرد میبینی میکند، پیجویژه را در محیطی که فرد در آن زندگی می

کنج به آن وقایع چگونه باید رفتار کند، و هم اینکه نتیجه احتمالی آن رفتارها چه خواهد بود. وا

طبق این نظریه، در عین حال که مطالعه و تماشای رفتارهای مجرمانه و خشونت آمیز ممکن است 

 در شکل گیری یک لوح ذهنی در مخاطب باعا بروز رفتار پرخاشگرانه در فرد نشود، اما مسلمالا 

 (. 85بینی عواقب آن را تنظیم کند )همانغ موثر است که واکنج فرد در برابر خشونت و پیج

شود و اصرار می "رمزگذاری"ای، در نقشه شناختی مخاطب براین اساس، خشونت و جرائم رسانه

کند. در مطالعه و تماشای این نوع پیام ها به حفظ تفکر، اندیشه و رفتار خشن در فرد کمک می

ای در طول زمان، طرز تلقی فرد را از نتیجه، تداوم روی آوردن به خشونت و جرائم رسانهدر 

های خشن ذهنی را در پی دهد و حفظ و حتی بسط لوحخشونت و جرم تحت تاثیر قرار می

 آورد. می

 

 اثر حساسیت زدايی 

سیاری نشان می ی مجرمانه و دهد که مطالعه و تماشای مداوم موضوعات و رویدادهاتحقیقات ب

سانه ها می سبت به خشونت و قربانیان آن خشونت آمیز در ر سیت زدایی عاطفی ن تواند به حسا

شونتی که به دیگران وارد می سبت به خ شود، در دنیای واقعی بینجامد؛ که این خود نیز فرد را ن

 بتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتی تتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتفتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتاوت و

 ند. کسازد و احتمال دفاع از قربانی خشونت را در او کم میاحساس میبی 

ها آن استتت که نمایج مًبت خشتتونت و جرم، مقبولیت و نگرانی اصتتلی بیشتتتر منتقدان رستتانه

دهد و منجر به موقعیت افراد خشتتتن و مجرم و واکنج خشتتتونت آمیز و مجرمانه را افزایج می

وسیله و شیوه ای مقبول برای حل مشکلات  "زور"شود که در آن ایجاد چارچوبی اجتماعی می

استتت؛ در  "تداعی عادت"شتتود. اصتتل دیگری که باید به آن اشتتاره کرد، اصتتل ایجاد تلقی می

های خشتتتونت آمیز و مجرمانه رستتتانه ها  قرار مورد افرادی که طی ستتتال ها در معرض پیام

شته آمیز و اند، ناکامی یا بروز هر مشکلی، آنها را به طور ناخودآگاه به انجام واکنج خشونتدا

ند. در مواردی که افراد ستتتابقه اعمال خشتتتونت بار و مجرمانه را داشتتتته کمجرمانه هدایت می
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 تتتوانتتد بتته عتتنتتوان عتتامتتلهتتا متتیبتتاشتتتتنتتد، متتحتتتتتوای خشتتتتونتتت آمتتیتتز رستتتتانتته

 محسو  گردد.  "تقویت کننده" 

اثر بلند مدت نهایی که به دفعات بدان اشتتاره می شتتود عبارت از آن استتت که مواجهه مکرر با 

شود. اینکه چه انواعی از زدایی مخاطبان آنها میمنجر به حساسیت ها،خشونت و جرم در رسانه

گردد و آن اثر چگونه باید تعریف و از دیگر فرآیندهای مواجهه باعا ایجاد تاثیر مذکور می

بلند مدت متمایز گردد، به هیچ وجه در آثار منتشتتر شتتده پیرامون موضتتوع حستتاستتیت زدایی به 

یا  "کرختی"مًال زمانی که دفلور و بال روکیچ از اثر  وضتتتوح بیان نشتتتده استتتت. لذا، برای

ها کنند، منظورشتتان این استتت که مطالعه و تماشتتای طو نی رستتانهبحا می "احستتاس زدایی"

ممکن استتت مروج عدم حستتاستتیت یا فقدان تمایل برای کمک به دیگران به هنگام مشتتاهده 

 (.87-8ردد)همانغ آمیز و مجرمانه در زندگی واقعی گاعمال و رفتار خشونت

 اثر ترس 

در ارتباطات شده  "کاشت"گیری نظریه هایی که منجر به شکلگربنر و همکارانج در پژوهج

ها، دهند که مخاطبان پرمصتترف رفتارهای خشتتونت آمیز و مجرمانه در رستتانهاستتت، نشتتان می

رهای خشتتونت ترستتند که قربانی رفتاشتتوند و مینستتبت به دنیای پیرامون خود دچار نگرانی می

 کنند. آمیز و مجرمانه شوند و لذا به دیگران کمتر اعتماد می

ها را شتتتکل گیری تصتتتویر ذهنی مخاطبان از دنیای واقعی این نظریه که مهمترین تاثیر رستتتانه

ای برستتیم که مخاطبان، دنیای خیالی اما مملو از خشتتونت و داند مدعی استتت وقتی به مرحلهمی

نه باجرم در رستتتا یای واقعی که در آن زندگی می ها را  یا را مکانی دن ند، یکی  بگیرند، دن کن

 پندارند.دهشتناك و پر از جرم و جنایت می

، بلکه در خلق راه های مشتترك "توده"ها نه در تشتکیل کند، اهمیت رستانهگربنر استتد ل می

عملی  "بر فناورینظام های پیام مبتنی "انتخا  و نگریستتتن به رویدادهاستتت که با استتتفاده از 

ستن و فهم جهان میمی شترك نگری شت الگوهای "انجامد. او همین را شود و به راه های م کا

ها به ویژه تلویزیون گرایج به این دارد که روایت خواند. در واقع رستتتانهمی "انگاره ای غالب

نیز ستازگار با آن هایی یکستان و نستبتالا مورد وفاق از واقعیات اجتماعی ارائه و مخاطبان خود را 

 ( Mcquail,2006:283)کند.  "فرهنگ پذیر"
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، یک فرآیند متمایز انستتتانی که هم «تعامل از طریق پیام هاستتتت»طبق نظر گربنر، ارتباطات، 

ستتازد و هم تحت هدایت آن محیط استتت. این آفریننده محیط نمادینی استتت که فرهنگ را می

 متتتتتتتتتتتتتتتحتتتتتتتتتتتتتتتیتتتتتتتتتتتتتتتط نتتتتتتتتتتتتتتتمتتتتتتتتتتتتتتتادیتتتتتتتتتتتتتتتن،

تولید انبوه محیط  -کند؛ بنابراین، ارتباطات جمعیرا آشتتتکار میهای اجتماعی و نهادی پویایی 

بر قدرت ستتیاستتی و فرهنگی د لت دارد. قدرت خلق پیام هایی که آگاهی جمعی را  -نمادین

 (.Morgan & Shanahan, 1997:4-5کند. )کشت می

نابراین گویی استتت؛ بافزایدغ کاشتتت در وهله نخستتت، درباره فرآیند فرهنگی داستتتانگربنر می

ستان ستان های چه کسانی گفته گویی به دست میمهم است که چه کسی فرصت دا آورد و دا

مان دانیم، حاصتتل تجربه شتتخصتتیکنیم که میدانیم و فکر میشتتود. بیشتتتر آنچه که ما میمی

خوانیم. تاثیرات این داستان ها، همانند شنویم و میهایی است که مینیست؛ بلکه حاصل داستان

کاشتتت آن »پذیری استتت و نه ترغیب. بنابراین یرات تزریقی نیستتت؛ مدل کاشتتت، فرهنگتاث

ست که یک فرهنگ انجام می سان ها در «. دهدچیزی ا ست که ان صلی ا سانه ا زیرا، فرهنگ، ر

ست که کنند و میآن زندگی می صنوعات ا سایر م صه یا روایت و  آموزند. فرهنگ یک نظام ق

شود و میان هستی و آگاهی از هستی، نقج میانجی ایفا و در نتیجه وه میبه نحو فزاینده تولید انب

 (. Ibid:5کند )به هر دوی آنها کمک می

 اثر آگاهی و هشیاری اجتماعی 

ها با رستتانی و نظارت بر محیط استتت. رستتانهها، کارکرد اطلاعیکی از کارکردهای مهم رستتانه

کنند اطلاعاتی را برای شتتتهروندان فراهم می انعکاس رویدادهای جهان پیرامون در قالب خبر،

شتتود. ها و تهدیدهای محیط زندگی برای آنها میفرصتتت "شتتناخت"که این اطلاعات منجر به 

ها با تولید و ها از جمله روزنامهدر خصتتور موضتتوعات و رویدادهای مربوط به جرائم، رستتانه

اهی و هشیاری اجتماعی شهروندان اشاعه اخبار این گونه موضوعات و رویدادها، به افزایج آگ

سانهکمک می ست که یکی از انتظارات و توقعات مخاطبان در مواجهه با ر ضح ا ها کنند و پروا

ها، به دو نیز، رفع نیازهای خبری و کستتب پاداش استتت. استتاستتالا مخاطبان با مطالعه اخبار رستتانه

که انتخا  پیام )خبر( باید به یابند. ویلبر شتترام اعتقاد داشتتت دستتت می« آتی»و « آنی»پاداش 

شد تا آنان به خواندن آن مطلب جلب گونه شته با شی به همراه دا ای برای خواننده منفعت یا پادا
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دهد، در حالی که برخی دیگر پاداش گوید، برخی از مطالب پاداشج را آنی میشوند. شرام می

 تاخیری یا آتی به همراه دارد. 

ها، حوادث و اتفاقات، طالب مربوط به جنایات، ستتتوء استتتتفاده، م«پاداش آنی»شتتترام در گونه 

گوید، در دهد. او میورزش، رویدادهای اجتماعی و مطالب مورد علاقه انستتتانی را قرار می

نده، پاداش خواندن مطلب ار همان زمان دریافت  مطالبی که حاوی پاداش آنی استتتت، خوان

با پدیدآورندگان رویداد را بدن اینکه « ه هم زمانتجرب»تواند کند. در این مورد، خواننده میمی

شد احساس کند. این مطالب حس کنجکاوی خواننده را فورالا ارضا می کند، خطری متوجه او با

شگفتی او میاو را به هیجان می کند و دهد، تحریک میشود، خواننده را تکان میآورد، باعا 

 کند.مییا در او احساس همدردی، بیزاری و نفرت ایجاد 

خواننده « تمایل به انتخا »، «ژی  زمانر»در مطالعه ای دیگر، شرام با استفاده از مفهوم پاداش و  

 کندغرا اینگونه مطرح می
 

 

 

 

 

براین استتتاس، تمایل خواننده به انتخا  یک روزنامه یا خواندن یک مطلب، خارج قستتتمت 

ست که  سری ا شج و از خوان« پاداش مورد انتظار خواننده»ک سر و کو صورت ک دن مطلب در 

صور می سر قرار گیرد. انرری  زمی که ت ست، در مخرج ک کند برای خواندن آن مطلب  زم ا

تر باشتتتد، یعنی زمان کمتر و کوشتتتج کمتری برای بدین ترتیب، هرچه مخرج کستتتر کوچک

شتری را مت سد، و از طرف دیگر، خواننده انتظار پاداش بی ضروری به نظر بر شود، مطالعه  صور 

ای که خوانندگان مطالب حوادث شتتود. با توجه به پاداش آنیتمایل او به انتخا  پیام بیشتتتر می

کنند، تمایل به انتخا  و مطالعه این گونه مطالب ژی، دریافت میو جرائم با صتترف کمترین انر

 (.Schramm. به نقل از 12غ 1377ها با ست )بدیعی، در مخاطبان رسانه

 

 و فرضیه های تحقیقسوال ها 
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  الف. سوال های تحقیق

 ها چه میزان است؟ سهم هر یک از انواع جرائم اجتماعی در اخبار روزنامه .1

 سهم دو جنس زنان و مردان به عنوان عامل و نیز قربانی جرم چه میزان است؟  .2

 کدام وجوه مربوط به جرائم، در تیتر اخبار برجسته شده است؟  .3

 سهم هر یک از احکام صادره برای جرائم در اخبار چه میزان است؟  .4

 سهم هر یک از جرائم خانوادگی و غیرخانوادگی در روزنامه ها چه میزان است؟ .5

 ب. فرضیه ها 

 بین جنسیت عامل یا عاملان جرم و جایگاه تیتر در صفحه رابطه وجود دارد.   .1

 بین محدوده جرم و جایگاه تیتر در صفحه رابطه وجود دارد.   .2

 بین جنسیت عامل یا عاملان جرم و نوع جرم رابطه وجود دارد.    .3

 بین جنسیت قربانی جرم و نوع جرم رابطه وجود دارد.    .4

 بین محدوده جرم و نوع جرم رابطه وجود دارد.    .5

 بین محل رویداد و نوع جرم رابطه وجود دارد.    .6

 بین نوع جرم و جایگاه تیتر در صفحه رابطه وجود دارد.   .7

 

 روش تحقیق 

روزنامه روزانه کشور در  20بر روی اخبار حوادث و جرائم  "تحلیل محتوا"این تحقیق با روش 

به مدت یک ستتال انجام  1386و شتتج ماهه اول ستتال  1385دوره زمانی شتتج ماهه دوم ستتال 

سون،  ست. بنا به تعریف برل شریح عینی، منظم و کمی گرفته ا ست برای ت شی ا تحلیل محتوا رو

های ارتباطی. واحد تحلیل در این تحقیق، کل متن )شتتامل روتیتر، تیتر، لید محتوای آشتتکار پیام

 آوری اطلاعات، پرسشنامه معکوس یا دستورالعمل کدگذاری است. و متن( و ابزار جمع

 جامعه آماری، شیوه نمونه گیری و حجم نمونه 

معه آماری این تحقیق شامل کلیه خبرهای مربوط به جرائم اجتماعی به مدت یک سال )شج جا

شج ماهه اول  1385ماهه دوم  سعه، جوان، 1386و  شامل تو شور  ست روزنامه روزانه ک ( در بی

تا  یزد، ایران، اعتماد،  اعتمادملای،  جام جم،  صتتتدای یاستتتت روز، آف هان،  ستتت لت، کی عدا

گی، همشهری، اطلاعات،  خراسان، کارگزاران، رسالت، قدس، جمهوری سا ری، همبستمردم
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سلامی و خبر می ست که از هر ماه، یک هفته آماری ا صورت بوده ا شد. انتخا  نمونه به این  با

از شنبه تا پن  شنبه ساخته شد و از هر هفته، یک روز به صورت تصادفی و منظم جمعالا به مدت 

 پنجاه روز تعیین گردید.

 

 ته های تحقیق ياف

های تحقیق در قالب جداول یک بعدی و برای توصیف های تحقیق، ابتدا به سوالدر بخج یافته

های تحقیق در قالب جداول دو بعدی و تقاطع  بین  مت یرها و آزمون ها و ستتپس به فرضتتیهداده

 شود. معناداری تفاوت بین مت یرها برای تحلیل داده ها پرداخته می

 

 . تعداد و درصد فراوانی محتوای جرم در تیتر1 جدول شماره
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 درصد تعداد محتوای جرم در تیتر

 76/36 1692 قتل 
 05/17 785 سرقت 

 93/2 135 آدم ربایی 
 62/13 627 قاچاق 

 80/2 129 تجاوز به عنف 
 54/4 209 کلاهبرداری 

 58/6 303 شرارت، زورگیری، مزاحمت 
 23/0 11 اسید پاشی 

 40/0 2 آتج زدن و خسارت وارد آوردن 
 10/0 5 تهدید )تهدید به قتل، آبروریزی و ...( 

 95/1 90 آزار و اذیت و شکنجه 
 89/0  41 پوشج و آرایج نامناسب 

 23/4 195 تقلب و جعل 
 36/0 17 سوء استفاده جنسی 

 52/0 27 توهین و افترا 
 56/1 72 آدم ربایی + تجاوز 
 32/0 15 قتل همراه با  سرقت 

 04/1 28 درگیری و ضر  و جرح 
پخج و توزیع عکس ها و فیلم های غیر اخلاقی و 

 خانوادگی 
39 84/0 

 54/3 163 سایر 
 100 4602 جمع 

 

مطلب  4602)تعداد و درصد فراوانی محتوای جرم در تیتر(، از مجموعه 1براساس جدول شماره 

سرقت با  76/36جرائم قتل با خبری مربوط به جرائم،  صد،  صد و قاچاق با  05/17در  62/13در

درصتتد،  04/0درصتتد به ترتیب، بیشتتترین ستتهم و جرائم آتج زدن و خستتارت وارد آوردن با 

ها و فیلم های درصتتتد و پخج و توزیع عکس 23/0درصتتتد، استتتید پاشتتتی با  10/0تهدید با 
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کمترین ستتهم را در تیترهای اخبار جرائم در درصتتد به ترتیب  84/0اخلاقی و خانوادگی با غیر

 ها دارند. روزنامه

 . تعداد و درصد فراوانی جنسیت عامل يا عاملان جرم2جدول شماره 

 

 

 

به انواع جرائم در  603هزار و  4دهد که از مجموع نشتتتان می 2جدول شتتتماره   خبر مربوط 

درصتتد، کمترین ستتهم را به  66/6درصتتد، بیشتتترین ستتهم و زنان با  43/73ها، مردان با روزنامه

 عنوان عامل ارتکا  جرم دارا هستند.

 . تعداد و درصد فراوانی جنسیت قربانی جرم3جدول شماره 

 درصد تعداد جنسيت قربانی جرم 

 25/37 1714 مذکر 
 58/20 947 مونا 

 86/3 178 مذکر و مونا 
 29/38 1762 نامشخص 

 100 4601 جمع 

درصتتد و ستتهم زنان از این  25/37، ستتهم مردان به عنوان ابژه جرم، 3براستتاس جدول شتتماره 

شماره  58/20لحاظ،  ست. داده های جداول  صد ا شان  3و  2در سهم مردان هم به مین دهد که 

 عنوان فاعل جرم و هم به عنوان قربانی جرم، بیشتر از زنان است. 

 درصد تعداد جنسيت عامل يا عاملان جرم
 43/73 3380 مذکر 
 66/6 307 مونا 

 69/4 216 مذکر و مونا 
 20/15 700 نامشخص 

 100 4603 جمع 
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 . تعداد و درصد فراوانی وجه برجسته شده رويداد جرائم در تیتر4جدول شماره                     

 درصد  تعداد  وجه برجسته شده رويداد مربوط به جرائم در تيتر 

 74/33 1554 وقوع جرم 
 43/3 158 شکایت و دادرسی 

 93/3 181 بررسی و اقدام انتظامی 
 83/23 1097 دستگیری 
 58/4 211 اعتراف 
 38/5 248 محاکمه 

 71/8 401 صدور حکم 
 99/10 506 شناسایی و کشف 
 73/0 34 درگیری و هلاکت 

 91/3 180 اظهار نظر 
 71/0 33 سایر 
 100 4603 جمع 

 

ها، وقوع خبر مربوط به جرائم در روزنامه 4603دهد که از مجموع نشتتتان می 4 جدول شتتتماره

درصد،  99/10درصد و شناسایی و کشف با  83/23درصد، دستگیری مجرمان با  74/33جرم با 

به ترتیب بیشتتترین ستتهم را در تیترهای خبرهای جرائم دارند. تیترهای خبری مربوط به درگیری 

 کمترین سهم را دارد.درصد،  73/0و هلاکت با 
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 . تعداد و درصد فراوانی نوع حكم صادره برای جرائم5جدول شماره                                

 درصد تعداد نوع حكم صادره برای جرائم 
 42/10 42 تبرئه 

 87/16 68 زندان یا بازداشت موقت 
 72/3 15 جریمه 
 99/0 4 شلاق 
 28/62 251 اعدام 

 97/2 12 زندان + جریمه 
 72/2 11 سایر 
 100 403 جمع 

 

تیتر خبری حاوی احکام صتتادره برای انواع جرائم،  403، از مجموع 5براستتاس جدول شتتماره 

درصتتد،  87/16درصتتد و زندان یا بازداشتتت موقت با  28/62تیترهای مربوط به حکم اعدام با 

شلاق با  سهم و تیترهای حاوی حکم  شترین  درصد، به  97/2درصد و زندان+ جریمه با  99/0بی

 ترتیب کمترین سهم را دارا هستند.

 . تعداد و درصد فراوانی محدوده جرم6جدول شماره                                      

 

 

 4601)تعداد و درصتتد فراوانی محدوده جرائم( نشتتان می دهد که از مجموع   6جدول شتتماره 

درصد جرائم خانوادگی بوده است؛ به این معنا  01/14ها، خبر مربوط به انواع جرائم در روزنامه

 درصد تعداد محدوده جرم

 01/14 645 خانوادگی )فاعل و ابژه جرم( 

 43/4 204 خانوادگی )فاعل جرم چند نفر( 

 67/2 123 خانوادگی )قربانی جرم چند نفر( 

 87/78 3629 غیر خانوادگی 

 100 4601 جمع 
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درصد جرائم،  43/4اند. در فاعل یا فاعلان و قربانی یا قربانی های جرم، از یک خانواده بودهکه 

اند. چنانکه درصتتتد جرائم، ابژه جرم از یک خانواده بوده 67/2فاعل جرم از یک خانواده و در 

 درصد جرائم، غیر خانوادگی بوده است. 87/78دهد، جدول نشان می

 عامل يا عاملان جرم و جايگاه تیتر در صفحه. نسبت جنسیت 7جدول شماره 

000/0sig        6df     01/402 x 

دهد که بین جنسیت عامل یا عاملان جرم و جایگاه تیتر در نشان می 7داده های جدول شماره 

تیتر اول صفحه حوادث روزنامه ها، سهم مردان به عنوان  523صفحه رابطه وجود دارد. از مجموع 

درصد، کمترین است.  7/6درصد، بیشترین و سهم زنان به عنوان عامل جرم با  5/81عامل جرم با 

 جايگاه تيتر در صفحه                    

 
  جنسيت عامل يا عاملان جرم

 جمع سایر تیتر دوم تیتر اول

 مذکر                                  تعداد

 % سطری                                      

 % ستونی                                       

426 

6/12 

5/81 

396 

7/11 

3/76 

2558 

7/75 

7/74 

3380 

 35 مونا

4/11 

7/6 

42 

7/13 

1/8 

230 

9/74 

7/6 

307 

 29 مذکر و مونا

4/13 

5/5 

36 

7/16 

9/6 

151 

9/69 

4/4 

216 

 33 نامشخص

9/5 

3/6 

45 

8 

7/8 

485 

1/86 

2/14 

563 

 4466 3424 519 523 جمع
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درصد، بیشترین و  3/76ه حوادث روزنامه ها، مردان با تیتر دوم صفح 519همچنین از مجموع 

کای اسکوئر جدول نیز تفاوت معنادار بین دو مت یر را درصد، کمترین سهم را دارند. 1/8زنان با 

 دهد.   نشان می
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 . نسبت محدوده جرم و جايگاه تیتر در صفحه8جدول شماره                 

 جایگاه تیتر در   صفحه        

 محدوده جرم  
 جمع سایر تیتر دوم تیتر اول

خانوادگی                          

 تعداد 

)فاعل وقربانی جرم(      % 

 سطری 

                                    %

 ستونی 

83 

9/12 

9/22 

84 

13 

5/23 

487 

1/74 

23 

645 

 38 خانوادگی )فاعل جرم چند نفر( 

6/18 

5/10 

34 

7/16 

5/9 

132 

7/4 

4/6 

204 

خانوادگی )قربانی جرم چند 

 نفر(  
17 

8/13 

7/4 

16 

13 

5/4 

90 

2/73 

3/4 

123 

 225 غیر خانوادگی 

3/12 

62 

224 

3/12 

6/62 

1374 

4/75 

2/66 

1823 

 2795 2074 358 363 جمع 

80/0sig     6df     27/112 x 

نشان می دهد که بین محدوده جرم و جایگاه تیتر در صفحه رابطه وجود  8اسکوئر جدول کای 

تیتر اول صفحه حوادث روزنامه ها، سهم جرائم خانوادگی که در آن فاعل  363ندارد. از مجموع 

درصد، سهم جرائم خانوادگی که در آن فاعلان جرم  9/22و ابژه جرم از یک خانواده بوده اند، 

درصد و سهم جرائم خانوادگی که در آن ابژه های جرم از یک  5/10اند، واده بودهاز یک خان

درصد می باشد.  62درصد است. سهم جرائم غیر خانوادگی از این لحاظ،  7/4اند، خانواده بوده

تیتر دوم صفحه حوادث، سهم جرائم خانوادگی که در آن فاعل و  358هم چنین از مجموع 
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درصد سهم جرائم خانوادگی که در آن فاعلان جرم  5/23اند، واده بودهقربانی جرم از یک خان

درصد و سهم جرائم خانوادگی که در آن قربانی های جرم از یک  5/9اند، از یک خانواده بوده

 درصد است. 5/4اند، خانواده بوده

تا به  دهد که جرائم خانوادگی، اهمیت و ارزش خبری زیادی دارندیافته های تحقیق نشتتتان می

 عنوان تیتر اول یا دوم صفحه حوادث روزنامه ها قرار بگیرند. 
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 . نسبت محتوا )نوع( جرم و جنسیت عامل يا عاملان جرم9جدول شماره                                     

 جنسیت عامل يا عاملان جرم                                      

 محتوا)نوع( جرم 

ر  
ذک

م
ث   

ون
م

 

ث 
ون

و م
ر 

ذک
م

 

ص  
شخ

ام
ن

 

ع 
جم

 

 قتل، قتل +                                         تعداد        
 سرقت                                         % سطری         

 % ستونی                                                            

1328 
5/75 
3/39 

158 
9 
5/51 

59 
4/3 
3/27 

215 
2/12 
2/38 

1760 

 633 سرقت 
9/81 
7/18 

42 
4/5 
7/13 

56 
2/7 
9/25 

42 
4/5 
5/7 

773 

آدم ربایی، تجاوز، تجاوز+ قتل، سوء استفاده 
 جنسی، آدم ربایی + تجاوز 

295 
7/93 
7/8 

8 
5/2 
6/2 

9 
9/2 
2/4 

3 
1 
5/0 

315 

 321 قاچاق 
9/53 
5/9 

26 
4/4 
5/8 

24 
4 
1/11 

225 
8/37 

40 

596 

 181 کلاهبرداری 
4/87 
4/5 

12 
8/5 
9/3 

9 
3/4 
52/4 

5 
4/2 
9/0 

207 

 47 شرارت و زورگیری و مزاحمت 
1/30 
7/2 

44 
2/28 
6/4 

9 
8/5 
1/5 

56 
9/35 
2/13 

156 

اسیدپاشی، آتج زدن، تهدید، آزار و اذیت، 
 توهین و افتراء 

89 
8/84 
6/2 

9 
6/8 
9/2 

4 
8/3 
9/1 

3 
9/2 
5/0 

105 

 101 پوشج و آرایج نامناسب، سایر 
4/56 

3 

27 
1/15 
8/8 

35 
6/19 
2/16 

16 
9/8 
8/2 

179 

 163 تقلب و جعل 
84 
8/4 

10 
2/5 
3/3 

5 
6/2 
3/2 

16 
2/8 
8/2 

194 
 

درگیری و ضر  و جرح، پخج و توزیع عکس 
 ها و فیلم های غیر اخلاقی و خانوادگی 

57 
1/73 
7/1 

6 
7/7 
2 

1 
3/1 
5/0 

14 
9/17 
5/2 

78 
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 4466 563 216 307 3380 جمع 

 

000/0sig     27df     96/6262 x 

نشان می دهد که بین محتوا )نوع( جرم و جنسیت  9کای اسکوئر به دست آمده از جدول شماره 

طه وجود دارد. از مجموع  عاملان جرم راب یا  مل  به  1760عا تل + خبر مربوط  تل و ق جرائم ق

درصتتد کمترین ستتهم را به عنوان عامل یا  9درصتتد بیشتتترین و زنان با  5/75ستترقت، مردان با 

خبر مربوط به ستترقت، ستتهم مردان به عنوان عامل  773عاملان جرم دارند. همچنین از مجموع 

 درصد است. 4/5درصد و سهم زنان،  9/81جرم، 

ء استفاده جنسی، آدم ربایی همراه ، تجاوز همراه قتل،  سوربایی، تجاوزدر جرائم مربوط به آدم 

درصتتد، بیشتتترین ستتهم را به عنوان عامل جرم و بزه دارا هستتتند. از  7/93با تجاوز،  مردان  با 

درصتتد و ستتهم  9/53خبر مربوط به انواع قاچاق، ستتهم مردان به عنوان عامل جرم  596مجموع 

 درصد است.  4/4زنان 

گیرد حاکی است که عمده جرائم اجتماعی در جامعه توسط مردان صورت می های تحقیقیافته

 تا زنان. 

 

 نسبت محتوا )نوع( جرم و جنسیت قربانی جرم 10جدول شماره  

جنسيت                                               

 قربانی جرم 

 محتوا)نوع( جرم 

ر  
ذك

م
ث   

ون
م

و  
ر 

ذك
م

ث 
ون

م
 

ص  
خ

مش
نا

 

ع 
جم

 

 قتل، قتل +                                 تعداد        

 سرقت                                  % سطری         

 % ستونی                                                     

1149 

6/56 

2/35 

466 

6/65 

2/49 

114 

5/6 

64 

22 

3/1 

2/5 

1751 

 243 سرقت 

7/39 

2/14 

124 

3/20 

1/13 

20 

3/3 

2/11 

225 

8/36 

2/53 

612 
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آدم ربایی، تجاوز، تجاوز+ قتل، سوء 

 استفاده جنسی، آدم ربایی + تجاوز 

90 

29 

53/5 

206 

5/66 

8/21 

13 

2/4 

3/7 

1 

3/0 

2/0 

310 

 1 قاچاق 

10 

1/0 

 2 

20 

1/1 

7 

70 

7/1 

10 

 72 کلاهبرداری 

4/43 

2/4 

26 

7/15 

7/2 

11 

6/6 

2/6 

57 

3/34 

5/13 

166 

 47 شرارت و زورگیری  و مزاحمت 

1/30 

7/2 

44 

2/28 

6/4 

9 

8/5 

1/5 

56 

9/35 

2/13 

156 

اسیدپاشی، آتج زدن، تهدید، آزار و 

 اذیت، توهین و افتراء 

50 

5/48 

9/2 

46 

7/44 

9/4 

2 

9/1 

1/1 

5 

9/4 

2/1 

103 

 9 پوشج و آرایج نامناسب، سایر 

5/37 

5/0 

8 

3/33 

8/0 

3 

5/12 

7/1 

4 

7/16 

9/0 

24 

 25 تقلب و جعل 

2/35 

5/1 

10 

1/14 

1/1 

2 

8/2 

1/1 

34 

9/47 

8 

71 

درگیری و ضر  و جرح، پخج و توزیع 

عکس ها و فیلم های غیر اخلاقی و 

 خانوادگی 

28 

5/47 

6/1 

17 

8/28 

8/1 

2 

4/3 

1/1 

12 

3/20 

8/2 

59 

 3262 423 178 947 1714 جمع 

000/0sig     27df     45/10642 x 
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، بین محتوا )نوع( جرم و جنستتتیت اُبژه جرم رابطه وجود دارد. از 10براستتتاس جدول شتتتماره 

درصد، بیشترین و زنان با  6/65خبر مربوط به جرائم قتل و قتل+ سرقت، مردان با  1751مجموع 

م دارند. در جرائم مربوط به ستترقت از مجموع درصتتد، کمترین ستتهم را به عنوان اُبژه جر 6/26

درصد به عنوان اُبژه جرم است. از مجموع  3/20درصد و سهم زنان  7/39خبر، سهم مردان  612

خبر مربوط به جرائم آدم ربایی، تجاوز، تجاوز+قتل، ستتوء استتتفاده جنستتی و آدم ربایی +  310

سهم و مردان با  5/66تجاوز، زنان با  شترین  صد، بی سهم را به عنوان اُبژه  29در صد کمترین  در

 جرم و بزه دارا هستند. 

ربایی، تجاوز و ... سهم زنان به عنوان دهد که در جرائم مربوط به آدمداده های جدول نشان می

 ابژه جرم بیشتر است. به عبارتی، زنان در مقایسه با مردان، بیشتر قربانی اینگونه جرائم می باشند.
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 . نسبت محتوا )نوع( جرم و محدوده جرم11جدول شماره  

                                                                 
 محدوده جرم  

 محتوا)نوع( جرم 

 جمع   غير خانوادگی  خانوادگی 

 قتل، قتل +                                          تعداد        
 سرقت                                          % سطری         

 % ستونی                                                             

708 
6/49 
8/72 

718 
4/50 
4/39 

1426 
 

 92 سرقت 
8/18 
5/9 

398 
2/81 
8/21 

490 

آدم ربایی، تجاوز، تجاوز+ قتل، سوء استفاده 
 جنسی، آدم ربایی + تجاوز 

35 
5/14 
6/3 

207 
5/85 
4/11 

242 

 20 قاچاق 
2/17 
1/2 

96 
8/82 
3/5 

116 

 16 کلاهبرداری 
1/13 
6/1 

106 
9/86 
8/5 

122 

 19 شرارت و زورگیری  و مزاحمت 
6/14 

2 

111 
4/85 
1/6 

130 

اسیدپاشی، آتج زدن، تهدید، آزار و اذیت، 
 توهین و افتراء 

50 
2/56 
1/5 

39 
8/43 
1/2 

89 

 11 پوشج و آرایج نامناسب، سایر 
20 
1/1 

44 
80 
4/2 

55 

 7 تقلب و جعل 
1/9 
7/0 

70 
9/90 
8/3 

77 

درگیری و ضر  و جرح، پخج و توزیع عکسها 
 و فیلم های غیر اخلاقی و خانوادگی 

14 
2/29 

34 
8/70 

48 
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4/1 9/1 

 2795 1823 972 جمع 

000/0sig     9df     99/3482 x 

دهد که بین محتوا )نوع( جرم و محدوده جرم، رابطه کای اسکوئر بدست آمده از جدول نشان می

درصد خانوادگی و  6/49سرقت، خبر مربوط به جرائم قتل و قتل+  1426وجود دارد. از مجموع 

خبر مربوط به این  490درصد غیر خانوادگی است. همچنین در خصور جرائم سرقت، از  4/50

های ستونی باشد. با توجه به درصددرصد خانوادگی می 8/18درصد غیر خانوادگی و  2/81جرم، 

بوط به قتل و قتل+ جرم به وقوع پیوسته با محدوده خانوادگی، جرائم مر 972جدول، از مجموع 

درصد و اسید پاشی، آتج زدن، تهدید، آزار و اذیت و  5/9درصد، سرقت با  8/72سرقت با 

درصد، پوشج  7/0درصد به ترتیب بیشترین سهم و جرائم مربوط به تقلب با  1/5توهین و افتراء با 

یلم های درصد، درگیری و ضر  و جرح، پخج و توزیع عکس ها و ف 1/1و آرایج نامناسب با 

درصد به ترتیب کمترین  6/1درصد و کلاهبرداری با  4/1غیر اخلاقی و خانوادگی هر کدام با 

درصد، سرقت  4/39جرم غیر خانوادگی،  قتل و قتل + سرقت با  1823سهم را دارند. از مجموع 

با درصد و آدم ربایی،  تجاوز،  تجاوز+قتل، سوء استفاده جنسی و آدم ربایی+ تجاوز  8/21با 

 درصد به ترتیب بیشترین سهم را دارند. 4/11

با  ته های تحقیق حاکی استتتت که در میان جرائم خانوادگی، جرم و بزه قتل و قتل همراه  یاف

 سرقت، در مقایسه با دیگر جرائم سهم بیشتری دارد. 
 

( جرم و محل رويداد داخل کشور. نسبت محتوا )نوع12جدول شماره                                                     
 

 محل رويداد داخل کشور                                                

          محتوا)نوع( جرم 

تهران )شهر 

و استان 

 تهران(

 جمع شهرستان

 قتل                         تعداد    

 % سطری                              

 % ستونی                              

1149 

6/76 

38 

351 

4/23 

8/27 

1500 

 763 188 575 سرقت
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4/75 

19 

6/24 

9/14 

 97 آدم ربایی

9/72 

2/3 

36 

1/27 

9/2 

133 

 251 قاچاق

6/41 

3/8 

352 

4/58 

9/27 

603 

 

 67 تجاوز به عنف
54 
2/2 

57 
46 
5/4 

124 

 153 کلاهبرداری
4/75 
1/5 

50 
6/24 

4 

203 
 

 229 شرارت و زورگیری  و مزاحمت
8/75 
6/7 

73 
2/24 
8/5 

302 

اسیدپاشی، آتج زدن، تهدید، آزار و اذیت، 
 توهین و افتراء

72 
9/88 
4/2 

9 
1/11 
7/0 

81 

 
 پوشج و آرایج نامناسب، سایر

151 
8/77 

5 

43 
2/22 
4/3 

194 

 
 تقلب و جعل

133 
9/68 
4/4 

60 
1/31 
8/4 

193 

 
جنسی، آدم ربایی + تجاوز، تجاوز+ سوء استفاده 

 قتل

43 
8/87 
4/1 

6 
2/12 
5/0 

49 
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 52 قتل + سرقت
3/74 
7/1 

18 
7/25 
4/1 

70 

 19 درگیری و ضر  و جرح
4/59 
6/0 

13 
6/40 

1 

32 

پخج و توزیع عکس ها و فیلم های غیر اخلاقی 
 وخانوادگی

32 
1/82 
1/1 

7 
9/17 
6/0 

39 

 4286 1263 3023 جمع

000/0sig     13df     75/3302 x 

، بین محتوا )نوع( 13( با درجه آزادی 75/330با توجه به کای اسکوئر بدست آمده از جدول )

خبر مربوط به قتل در داخل  1500جرم و محل رویداد داخل کشور، رابطه وجود دارد. از مجموع 

درصد مربوط به شهرستانهاست.  4/23درصد مربوط به تهران )شهر و استان تهران( و  6/76کشور، 

درصد مربوط  6/24درصد مربوط به تهران و  4/75خبر مربوط به سرقت در داخل کشور،  763از 

درصد  6/41باشد. در خصور اخبار مربوط به قاچاق در داخل کشور، تهران با ها میبه شهرستان

خبر مربوط به جرائم شرارت و زورگیری  302درصد( دارد. از  4/58ها )رستانسهم کمتری از شه

 هاست.درصد مربوط به شهرستان 2/24درصد مربوط به تهران و  8/75و مزاحمت، 

 . نسبت محتوا )نوع( جرم و جايگاه تیتر در صفحه13جدول شماره                                

 جايگاه تیتر در صفحه                                                         

  محتوا )نوع( جرم  

تیتر 

 اول

تیتر 

 دوم

 جمع سایر

 قتل                                                              تعداد 
 % سطری                                                                  
 % ستونی                                                                  

228 

5/13 
4/40 

232 

7/13 
5/42 

1232 

8/72 
3/53 

1692 

 

 48 سرقت 
1/6 

80 
2/10 

657 
7/83 

785 
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5/8 7/14 8/18 
 13 آدم ربایی 

6/9 
3/2 

16 
9/11 
9/2 

106 
5/78 

3 

135 

 40 قاچاق 

4/6 
1/7 

53 

5/8 
9/7 

534 

2/85 
3/15 

627 

 42 تجاوز به عنف 
6/32 

4/7 

13 
1/10 

4/2 

74 
4/57 

2/1 

129 

 31 کلاهبرداری 
8/14 

5/5 

22 
5/10 

4 

156 
6/74 

5/4 

209 

 56 شرارت و زورگیری و مزاحمت 

5/18 

9/9 

44 

5/14 

1/8 

203 

67 

8/5 

303 

 42 پوشج و آرایج نامناسب، سایر 

6/20 

4/7 

27 

2/13 

9/4 

135 

2/66 

9/3 

204 

 6 تقلب و جعل 

1/3 

1/1 

14 

2/7 

6/2 

175 

7/89 

5 

195 

 13 سوء استفاده جنسی، آدم ربایی+تجاوز، تجاوز+ قتل 

2/23 

3/2 

8 

3/14 

5/1 

35 

5/62 

1 

56 
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 21 قتل + سرقت 

2/29 

7/3 

9 

5/12 

6/1 

42 

3/58 

2/1 

72 

 2 درگیری و ضر  و جرح 

2/4 

4/0 

3 

3/6 

5/0 

43 

6/89 

2/1 

48 

 9 اخلاقی وخانوادگی ها و فیلم های غیرعکسپخج و توزیع 

1/23 

6/1 

6 

4/15 

1/1 

24 

5/61 

7/0 

39 

 4602 3491 546 565 جمع 

000/0sig     26df     53/2152 x 

جایگاه تیتر ، بین محتوا )نوع( جرم و 26( با درجه آزادی 53/215براساس کای اسکوئر جدول )

صفحه، رابطه وجود دارد. از مجموع  صفحه حوادث روزنامه 565در  ها، جرائم مربوط تیتر اول 

درصتتد،  5/8درصتتد، ستترقت با  9/9درصتتد، شتترارت و زورگیری و مزاحمت با  4/40به قتل با 

درصتتد، به  1/7درصتتد و قاچاق با  4/7پوشتتج و آرایج نامناستتب و تجاوز به عنف هر کدام با 

درصد، تقلب و جعل با  4/0ب بیشترین سهم و جرائم مربوط به درگیری و ضر  و جرح با ترتی

صد، پخج و توزیع عکس و فیلم... با  1/1 سی،  6/1در ستفاده جن سوء ا صد و آدم ربایی و  در

سهم  3/2آدم ربایی همراه با  تجاوز و تجاوز همراه با قتل هر کدام با  صد، به ترتیب کمترین  در

 را دارند. 

تیتر دوم صتتتفحه حوادث روزنامه ها، جرائم مربوط به قتل، ستتترقت، قاچاق،  546از مجموع 

شتتترارت و زورگیری و مزاحمت و کلاهبرداری به ترتیب بیشتتتترین ستتتهم و جرائم مربوط به 

درگیری و ضتتتر  و جرح، پخج و توزیع عکس و فیلم های غیر اخلاقی و خانوادگی، ستتتوء 

ه با تجاوز و تجاوز همراه با قتل و قتل همراه ستترقت به ترتیب استتتفاده جنستتی، آدم ربایی همرا

 کمترین سهم را دارند. 
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 جمع بندی و تحلیل يافته ها 

 الف. جمع بندی
 جرائم قتل، سرقت و قاچاق به ترتیب، بیشترین سهم را در اخبار جرائم دارند.  .1

مردان در مقایسه با زنان، بیشترین سهم را به عنوان عامل و نیز قربانی انواع جرائم  .2

 اجتماعی در اخبار روزنامه ها دارند. 

وقوع جرم، دستگیری مجرمان و شناسایی و کشف به ترتیب، بیشترین سهم را به عنوان  .3

 وجوه برجسته شده رویداد جرائم در تیتر اخبار جرائم دارند. 

و زندان یا بازداشت موقت به ترتیب، بیشترین سهم را در تیترهای اخبار  حکم اعدام .4

 حاوی احکام صادره برای جرائم دارند. 

 درصد جرائم انعکاس یافته در اخبار روزنامه ها، خانوادگی است.  21 .5

مردان به عنوان عامل جرم، سهم بیشتری در مقایسه با زنان در تیترهای اول و دوم  .6

 امه ها دارند. صفحه حوادث روزن

درصد جرائم قتل و قتل + سرقت، خانوادگی است. به عبارتی، در میان جرائم  60/49 .7

 خانوادگی، جرم قتل و قتل + سرقت، در مقایسه با دیگر جرائم بیشتر مشهود است. 

تهران )شهر و استان تهران( در مقایسه با شهرستانها، بیشترین سهم را در جرائم  .8

 ر اخبار جرائم روزنامه ها دارد. قتل، سرقت و قاچاق د

جرائم قتل، شرارت و زوگیری و مزاحمت، سرقت، پوشج و آرایج نامناسب و تجاوز  .9

 به عنف به ترتیب، بیشترین سهم را در تیترهای  اول صفحه حوادث رونامه ها دارند. 

 

 ب. تحلیل 

سانه سی جامعر سا ساختارهای اح شار اخبار جرائم، بر  گذارند، چرا ه تاثیر میها با پردازش و انت

که این گونه رویدادها عمدتالا دارای جنبه های عاطفی و احستتتاستتتی هستتتتند و منجر به واکنج 

گذار و انفرادی شتتتوند. اخبار جرائم تاثیراحستتتاستتتی و عاطفی خوانندگان این گونه خبرها می

سوق می ستند و مخاطب را به همدردی با قربانی یا قهرمان واقعه مورد نظر  ند. همچنین اگر دهه

این استتتتد ل را بپذیریم که علاقه مندی به یک موضتتتوع خبری از نیاز مخاطب به شتتتناستتتایی 
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کند؛ در آن صتتورت می توان گیرد که از بیرون، فرد و خانواده را تهدید میخطراتی نشتتات می

یک تهدید  اخبار جرائم را مورد علاقه عامه مردم ارزیابی کرد، زیرا آنها این گونه رویدادها را

 کنند. تلقی می« خانواده»و « خود»برای 

سی از روزنگرن میاز جنبه سانهای دیگر، با تا ها از جمله اخبار حوادث و جرائم توان محتوای ر

، محتوای «های فرهنگیرهیافت شتتاخص»را همچون شتتاهد و گواه جامعه تلقی کرد. براستتاس 

اعی در آن لحظه معین استتتت. بنابراین اخبار ها بازتا  برخی ویژگی های واقعیات اجتمرستتتانه

توان انعکاسی از وضعیت اجتماعی و هم تلاش روزنامه ها برای جلب ها را هم میجرائم روزنامه

توجه خوانندگان و برانگیختن احستتاستتات و عواطف آنها و نیز آگاهی از خطرات دانستتت. در 

کند و در تعیین را به خود جلب میاین گونه خبرها، نقطه شروع آن چیزی است که توجه عموم 

گیری از مدل ارائه خبر مک کوایل مجموعه پایدار و پایایی از معیارهای خبر، نقج دارد. با بهره

های گزارش خبری، و نیز رهیافت شتتاخص ←رویداد  ←معیارهای خبر←یعنیغ علایق خبری

توان به های تحقیق، مییافتهفرهنگی روزنگرن، یعنی محتوای رستتانه همچون گواه جامعه، و نیز 

 بندی و تحلیل زیر دست یافت غ جمع

با توجه به اثرات احساسی و عاطفی و جذابیت خبری بیشتر رفتارهای مجرمانه چون  .1

قتل، سرقت، آدم ربایی و .... روزنامه ها در تهیه و انتشار خبر به اخبار جرائم توجه 

ق سهم با ی این گونه خبرها را نشان های تحقیدهند. چنانکه یافتهبیشتری نشان می

ها، تعداد و کمیت بیشتر دهد. البته دلیل دیگر حجم با ی اخبار جرائم در روزنامهمی

این گونه رویدادها در گوشه و کنار کشور است. به این معنا که میزان نسبتالا با ی 

آید، ا  میرویدادهای جرائم در جامعه که تهدیدی برای نظم و ثبات اجتماعی به حس

 کند.ها را توجیه میضرورت پرداختن به آنها توسط روزنامه

در میان انواع جرائم اجتماعی، جرائمی چون قتل، سرقت و قاچاق که نسبت به دیگر  .2

دهد که تعداد این گونه ها دارند، نشان میانواع جرائم سهم بیشتری در اخبار روزنامه

ثبات زندگی اجتماعی با تهدید روبروست.  جرائم در جامعه با ست و امنیت، نظم و

همچنین به لحاظ علائق خبری و جنبه های عاطفی و احساسی، پرداختن بیشتر به این 

تواند باعا جلب توجه بیشتر مخاطبان گرددد؛ چرا که اگر این گونه رویدادها می
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ایی مندی به یک موضوع خبری از نیاز مخاطب به شناساستد ل را بپذیریم که علاقه

کند، در آن صورت گیرد که از بیرون فرد و خانواده را تهدید میخطراتی نشات می

می توان به ویژه اخبار قتل، سرقت و قاچاق را مورد علاقه عامه مردم ارزیابی کرد، 

کنند. همچنین به تلقی می« خانواده»و « خود»زیرا این گونه رویدادها را تهدیدی برای 

نیاز به فروش روزنامه و به حداکًر رساندن تیرار، برخی جرائم  د یل گوناگون از جمله

به عنوان مطالب خبری، جذا  تر از جرائم دیگر هستند. در خصور انواع جرائم 

دهد که جرم قاچاق مانند قاچاق مواد مخدر و های تحقیق نشان میاجتماعی، یافته

تاسی از روزنگرن، محتوای گردان سهم با یی در اخبار دارند. اگر به های روانقرر

رسانه را همچون گواه جامعه بدانیم، قاچاق مواد مخدر و قرر های روان گردان از 

ترین نوع قاچاق در کشور است که سلامت حیات فیزیکی، اجتماعی و اخلاقی شایع

 کند.آحاد جامعه به ویژه جوانان را تهدید می

ن عناوین خبری مربوط به احکام دهد که در میاهای تحقیق نشتتتان میهمچنین یافته .3

بیشتتتترین ستتتهم را در خبرها دارد. این امر هم « اعدام»صتتتادره برای مجرمان، حکم 

ها به لحاظ ارزش د لت بر اهمیت مجازاتی چون اعدام در مقایستته با ستتایر مجازات

تواند دارای آثار و پیامدهای روانی برای مجرمان اجتماعی های خبری دارد و هم می

مان بالقوه جهت پرهیز از ارتکا  جرائم سنگین داشته باشد. به لحاظ اجتماعی و مجر

های زخمی جامعه نیز مجازات اعدام دارای آثار تسکین دهنده برای روح ها و وجدان

 دیدگان اجتماعی است. و آسیب

عاد خانوادگی و غیر .4 به اب تهاگر جرائم اجتماعی را  یاف های خانوادگی تقستتتیم کنیم، 

دهد که جرائم خانوادگی یعنی هم خانواده بودن فاعلان جرم، هم نشتتتان میتحقیق 

های جرم، ستتتهم های جرم و هم خانواده بودن فاعلان و قربانیخانواده بودن قربانی

با یی در جرائم ارتکابی در جامعه دارند؛ به ویژه در جرائمی چون قتل و قتل  نستتتبتالا

جرائم خانوادگی رویدادهای نابهنجار و غیر  همراه با سرقت، این سهم بیشترین است.

متعارفی هستتتند که با توجه به اهمیت و اصتتالت خانواده در استتلام و ایران، تهدیدی 

های خبری و روند. همچنین به لحاظ جاذبهجدی برای این نهاد پایدار به شتتتمار می
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وزنامه تاثیرگذاری بر ستتاختار احستتاستتی جامعه، جرائم خانوادگی برای خوانندگان ر

شتتتود که روزنامه ها به ابعاد خانوادگی جذابیت بیشتتتتری دارند و این امر موجب می

 جرائم توجه بیشتری نمایند و آن را در اولویت قرار دهند. 

در خصور ابعاد و وجوه برجسته شده رویدادهای حوادث و جرائم، یافته های تحقیق  .5

 نشان 

چیستی واقعه، بیشترین سهم را در عناوین  دهد که توجه به اصل اتفاق و رویداد یعنیمی

خبرها دارد؛ چرا که علائق خبری مخاطبان، در درجه اول متوجه ماهیت و چیستی 

کند. همچنین با توجه به رویداد است و سپس به دیگر ابعاد و وجوه آن توجه می

تر ها و عناصر خبری، قرار دادن اصل اتفاق و رویداد در کانون توجه، نگارش تیارزش

 سازد.تر میبرای روزنامه نگاران را سریع تر و سهل

یت روزنامهیکی از مهمترین تکنیک .6 نگاری برای جلب و جذ  توجه ها و هنر فعال

مخاطب به موضتتتوعات و رویدادهای خار، برجستتتته ستتتازی آن موضتتتوعات و 

لب محتوای  غا خاطر رانر  به  رویدادهاستتتت. رویدادهای حوادث و جرائم اگرچه 

ها یعنی ستتیاستتی و ستتپس اقتصتتادی و اجتماعی، جز در مواردی خار و نیز روزنامه

سوم به حوادث روزنامه صفحه مو ستند. اما در  صفحه اول نی ای خار، دارای تیتر در 

که عمدتالا به اخبار حوادث و جرائم اختصار دارد، عمده تیترهای اول و دوم صفحه 

 90دهد، های تحقیق نشتتتان میهدهند. چنانکه یافترا به اخبار جرائم اختصتتتار می

ها مربوط به اخبار جرائم است. این درصد تیترهای اول و دوم صفحه حوادث روزنامه

گونه خبرها به لحاظ ارادی و غیر متعارف بودن، تهدید برای نظم و ثبات و اخلاقیات 

ندگاجامعه و نیز امنیت افراد و خانواده ن، ها، و هم چنین جاذبه و گیرایی برای خوان

 گیرند.در صفحه حوادث برجسته می شوند و در جایگاه تیترهای اول و دوم قرار می

دهد که مردان در مقایستته با زنان، های تحقیق نشتتان میدر خصتتور جنستتیت، یافته .7

شتری در اخبار روزنامه ها به عنوان عامل و  نیز قربانی جرم دارند. البته این امر سهم بی

شتر مردان  سهم بی شی از  شی از نقج و نا ست که نا در رویدادهای مربوط به جرائم ا

حضتتور بیشتتتر مردان در مقایستته با زنان در حوزه عمومی زندگی استتت. مردان بیشتتتر 
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جاریدرگیر کشتتتمکج نابهن به تبع آن جرائم و  ماعی و  های ها و برخوردهای اجت

صیات و توان صو ستند. البته خ سرقت، آدم ربایی و ... ه ایی های اجتماعی چون قتل، 

چنانکه زنان در مقایسه با مردان،  -فیزیکی و روانی مردان در این زمینه بی تاثیر نیست

ستند سی ه ستفاده جن سوء ا شتر قربانی جرائم آدم ربایی، تجاوز و  شاید عامل  -بی اما 

اصلی، تمایز و انتظارات نقج ها باشد که مردان را بیشتر متوجه بیرون و حوزه عمومی 

 کند. را متوجه درون و حوزه خصوصی زندگی میزندگی و زنان 

یکی از الگوهای فهم و درك وقوع حوادث و جرائم، محل و ج رافیای وقایع و  .8

دهد، تهران )شهر و استان تهران( در رویدادهاست. چنانکه یافته های تحقیق نشان می

ها دارد. وزنامهها، بیشترین سهم را در وقوع رویدادها در اخبار رمقایسه با بقیه شهرستان

درصد است. تهران در مقایسه با  60/70در خصور اخبار جرائم، سهم تهران 

ها، بیشترین سهم را در جرائم مربوط به قتل، سرقت و قاچاق دارد. این امر از شهرستان

های یکی اینکه میزان جرائم و بزهکاری در پایتخت و حاشیه کندغدو چیز حکایت می

های اقتصادی و ان با  و نیز ترکیب ناهمگون جمعیت، نابرابریآن، با توجه به میز

نشینی، مهاجرت و ... با ست. اجتماعی میان مناطق با ، مرکزی و پایین شهر، حاشیه

ها در پایتخت و دسترسی آسان و دیگر اینکه با توجه به محل استقرار و انتشار روزنامه

این استان سهم بیشتری در اخبار جرائم سریع آنها به رویدادهای مربوط به تهران، 

اجتماعی  و اقتصادی نیز محل  ها دارد. هم چنانکه دیگر اتفاقات سیاسی،روزنامه

 رویدادشان عمدتالا تهران است.

ای به اسم صفحه حوادث پرداختن به رویدادهای حوادث و جرائم و اختصار صفحه .9

های ستتتوم و متداول روزنامهدر روزنامه ها برای پوشتتتج این گونه خبرها، شتتتیوه مر

کشور است و هر روز خوانندگان از اخبار ناخوشایندی چون قتل، سرقت، آدم ربایی 

بازنمایی این گونه رویدادها بر ذهنیت، و ....مطلع می شتتتوند. اینکه تاثیر انعکاس و 

نگرش و رفتار مخاطب چیست، موضوعی است که پاسخ آن در گرو پژوهج مستقل 

گرفته، گیری از مباحا نظری و نیز پژوهج های قبلالا صورتبا بهره دیگری است. اما

تواند هم توان گفت که انتشتتتار این گونه رویدادها و مطالعه آنها توستتتط مردم میمی
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ایجاد ترس و نگرانی و احستتتاس ناامنی اجتماعی در جامعه بکند، چرا که در بیشتتتتر 

شتر از واق ساس ناامنی و بی اعتمادی، بی ست؛ و هم اینکه باعا موارد اح عیت ناامنی ا

شهروندان جهت محافظت و مراقبت از زندگی  شیاری اجتماعی  افزایج آگاهی و هو

فردی و خانوادگی در مقابل آسیب ها و جرائم اجتماعی بشود. چنانکه یافته های یک 

دهد، مهمترین انگیزه شتتتهروندان برای مطالعه جرائم مطبوعات، پژوهج نشتتتان می

تواند در هی و هشتتیاری اجتماعی استتت. انتشتتار اخبار جرائم، اگرچه میافزایج آگا

ها را از عواملی که مواردی احستتتاس ترس و ناامنی را دامن بزند، اما افراد و خانواده

ها و عوامل و نهادهای ستتازد. همکاری رستتانهکند، آگاه میزندگی آنها را تهدید می

تواند از طریق تظامی و قوه قضتتتائیه میتصتتتویب و اجرای نظم و قانون چون نیروی ان

ماعی»آموزش  ندگی اجت کاهج « ایمن ستتتازی ز ندان،  ندستتتازی شتتتهرو به توانم

 های اجتماعی و مبارزه با جرائم بینجامد. آسیب

ها را می توان به ستته بخج تقستتیم کردغ برنامه های مبارزه با جرائم بر مبنای استتتفاده از رستتانه

برد که هدف ای را به کار میهای بازدارندهدهد و برنامهقرار می بخج اول، متخلفان را مخاطب

ها مستتیرهای مستتتقمیالا دلستترد و رویگردان ستتاختن آنها از ارتکا  جرم استتت. این برنامه آنها

های ضتتتد جرم و بزه را به پیمایند تا پیامهای جمعی را میکردن از طریق رستتتانهموجود تبلیغ

هایی استتت که شتتهروندان عادی را مخاطب قرار دوم، شتتامل پرورهمخاطبان ابلاغ کنند. بخج 

هایی هستتند که ستعی دارند از شتمار کستانی که به طور مستتقیم از ها برنامهدهند. این پرورهمی

ها نیز، شتتوند( بکاهند. این برنامهبینند )یعنی قربانیان جرائم محستتو  میوقوع جرائم آستتیب می

کنند تا ها )مستتتیرها( موجود در رستتتانه ها استتتتفاده میده، از خروجیهمانند برنامه های بازدارن

های  زم را به مخاطبان ابلاغ کنند و از اطلاعات مفید را میان مردم عادی انتشار دهند، فراخوانی

آنان در تحقق اهداف مورد نظر خود یاری جویند. برنامه های طراحی شتتتده برای کاهج میزان 

هایی را که برای ارتکا  جرم فراهم ها و امکانکوشتتند فرصتتتجرائم میآستتیب بینندگان از 

به محافظت از جان و مال خویج بر می ند، کاهج دهند و برای این منظور شتتتهروندان را  آی

 انگیزند. می
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سوم شهروندان -پروره های بخج  شارکتی  شوند که با  -برنامه های م با این هدف طراحی می 

ی شتتهروندان با مجریان قانون در زمینه بازجویی ها و تحقیقات، میزان افزایج دادن همکاری ها

 دستگیری خلافکاران و پاکسازی )محیط( از خلافکاران را افزایج دهند. 
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